Информация по результатам контрольного

 мероприятия   по проверке   финансово-хозяйственной деятельности муниципального  учреждения дополнительного образования « Балашовская  детская художественная школа имени  Владимира Николаевича Бочкова» 
за 2019 год.
Основание для проведения контрольного мероприятия:  Федеральный закон № 6-ФЗ от 07.02.2011 г. «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  Положение о контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района, утвержденное решением Собрания депутатов № 03/07 от 31.03.2011г. (с изменениями),  п. 6 плана работы Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района на 2020 год, утвержденного  распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района №20 от 20.12.2019 года (с изменениями №8 от 27.03.2020 года). 
Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность, получившая документальное отражение в подлинных бухгалтерских, плановых и иных документах.

Цель контрольного мероприятия: проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального     учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа имени В.Н. Бочкова».
Срок контрольного мероприятия: с 01.07.2020 г. по 31.07.2020г.

Проверяемый период: с 01.01.2019г. по 31.12.2019г.

Проверка проведена выборочным методом  из всех представленных документов  муниципальным  учреждением дополнительного образования «Детская художественная школа имени В.Н. Бочкова».

  В результате контрольного мероприятия составлен Акт №9 от 31.07.2020 г.
Результаты контрольного мероприятия:
1. В нарушение ст.69.2 Бюджетного кодекса РФ, п.8.2 муниципального задания МУДО «Балашовская ДХШ им. В.Н.Бочкова» не установлен срок (дата) предоставления отчета об исполнении муниципального задания.
2. В нарушение  ст.161,162,219 Бюджетного кодекса РФ  Учреждение приняло  бюджетные обязательства  в 2019 году  свыше предусмотренного в плане финансово- хозяйственной деятельности   объема лимитов в сумме 214,7 тыс. рублей, что является необоснованными расходами.  
3. В нарушение  ст.135 Трудового кодекса РФ в учреждении не разработан  локальный акт по распределению  целевой надбавки на доведение средней заработной платы до целевого показателя («дорожные карты») в разрезе должностей, регламентирующий порядок данной выплаты, такой нормативный документ будет являться подтверждением обоснованности начисления надбавки.  

4. В нарушение  Федерального закона  «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011г., выявлено несоответствие суммы целевой надбавки по сводной ведомости начисления заработной платы в сумме 289,9 тыс. рублей с Отчетом о финансовых результатах деятельности учреждения (форма по ОКУД 0503721) в сумме 326,6 тыс. рублей, расхождение составило 36,7 тыс. рублей, что является необоснованными расходами (с начислениями на оплату труда в сумме 47,8 тыс. рублей).
5. В нарушение Федерального закона  «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011г., выявлено несоответствие начисленной надбавки по сводной ведомости с суммами отраженными в приказах №31 от 26.08.2019г., №38 от 28.10.2019г.,№49 от 19.12.2019г. на выплату целевой надбавки, в целях реализации Указа Президента РФ (дорожная карта), необоснованные расходы составили 74,7 тыс. рублей (с начислениями на оплату труда расходы составили 97,3 тыс. рублей).
6. В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ МУДО «Балашовская ДХШ им. В.Н.Бочкова» были начислены пени и штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах в сумме 165,3 тыс. рублей,  что является неэффективным использованием бюджетных средств.

7. В нарушение   ч.27 ст. 30 Федерального закона №83-ФЗ  от 08.05.2010г.                     «О внесении изменений в отдельные законодательные акты  РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных                                       (муниципальных) учреждений», а также постановления администрации Балашовского муниципального района №178-п от 14.11.2011г. «Об утверждении Порядка установления предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения, превышение которых влечет расторжение трудового договора по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом РФ с руководителем муниципального бюджетного учреждения», учреждением допущено несвоевременное погашение кредиторской задолженности по платежам в бюджеты.

Необоснованные расходы  МУДО «Балашовская ДХШ им. В.Н.Бочкова»  по результатам контрольного мероприятия за  проверяемый период составили в сумме 359,8 тыс. рублей, а также неэффективное использование бюджетных средств в сумме 165,3 тыс. рублей.

Указанные недостатки, нарушения, недостоверность отражений  показателей бухгалтерского учета, отмеченные в акте проверки устранить. О принятых мерах в установленные законом сроки сообщить в Контрольно-счетную комиссию Балашовского муниципального района.
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